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DE LA PROVINCIA DE TOLEDO

ADVERTENCIA OFICIAL
Las Leyes entrarán en vigor a los veinte días de su completa publicación en el «Boletín

Oficial del Estado», si en ellas no se dispone otra cosa (artículo 2 del Código Civil).
De acuerdo con lo previsto en el segundo párrafo del apartado 1 del artículo 6

de la Ley 5 de 2002, de 4 de abril, reguladora de los Boletines Oficiales de la
Provincia, las órdenes de inserción de los anuncios, edictos, circulares y demás
disposiciones que hayan de insertarse en el «Boletín Oficial» de la provincia de
Toledo, se remitirán al «Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación Provincial
de Toledo. Registro de Edictos y Anuncios «Boletín Oficial» de la provincia
de Toledo», en el supuesto de Administraciones Públicas o Administración de
Justicia, por el órgano competente de la Administración anunciante, o en otro
supuesto, por la persona que en cada caso competa.

El orden de inserción correspondiente respetará los plazos previstos en
el artículo 7.3 de la citada Ley 5 de 2002, de 4 de abril.

ANUNCIOS

Por cada línea o fracción de 9 centímetros: 0,78 euros.
Por cada línea o fracción de 18 centímetros: 1,56 euros.
El importe de las tarifas a aplicar a los anuncios insertados con

carácter urgente será, en cada caso, el doble de las establecidas
anteriormente.

ADMINISTRACION

Plaza de la Merced, 4. Teléfono 925 25 93 00.–Diputación Provincial
Se publica todos los días (excepto los domingos y días festivos)
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DIPUTACION PROVINCIAL DE TOLEDO

ORGANISMO AUTONOMO PROVINCIAL
DE GESTION TRIBUTARIA DE TOLEDO

Edicto
En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 102.3 y 24,

de la Ley 58 de 2003, 17 de diciembre, General Tributaria y del
Reglamento General de Recaudación aprobado por Real Decreto
939 de 2005 de 29 de julio, respectivamente, se hace público que
el Director del Organismo Autónomo Provincial de Gestión
Tributaria, en fecha 20 de abril de 2012 dictó la siguiente resolución:

«Vistos los siguientes documentos y disposiciones:
a) Padrones catastral del Impuesto sobre Bienes Inmuebles

de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del
ejercicio 2012 elaborado por la Dirección General del Catastro
de los municipios que se recogen en los anexos 1 y 2, que tienen
delegada en la Diputación de Toledo la aplicación del citado
impuesto.

b) Los artículos 60 a 77 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo (B.O.E. número 59, de
fecha 9 de marzo de 2004).

c) El artículo 8 del Real Decreto-Ley 20 de 2011, de 30 de
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria,
tributaria y financiera para la corrección del déficit público
(B.O.E. número 315, de fecha 31 de diciembre de 2011).

d) La Instrucción 17 de 2012 de 30 de marzo, sobre criterios
para la aplicación del artículo 8 del Real Decreto-Ley 20 de 2011,
de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia
presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit
público, aprobada por el Director del OAPGT («Boletín Oficial»
de la provincia de Toledo, número 90, de fecha 20 de abril de 2012).

e) Los tipos de gravamen aprobados por los ayuntamientos
para los períodos impositivos 2011 (para los bienes de naturaleza
urbana) y 2012 que tienen delegada en la Diputación Provincial
de Toledo la aplicación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

f) Los años de aprobación de la ponencia total de valores de
cada uno de los municipios señalados en el anexo 1 que tienen
delegada en la Diputación Provincial de Toledo la aplicación del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

g) Los acuerdos de concesión de beneficios fiscales con
efectos en el ejercicio 2012.

h) Las disposiciones de general aplicación.
En virtud de las facultades que atribuye al Director el artículo

14 de los Estatutos del Organismo Autónomo Provincial de

Gestión Tributaria de Toledo (en adelante OAPGT), vengo en
adoptar la siguiente resolución:
Primero.–Aprobación de padrones tributarios.

1. Aprobar los padrones tributarios del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de naturaleza urbana del  período impositivo 2012,
correspondientes a los municipios que se señalan en el anexo 1,
constituidos por 452.341 valores, con una cuota líquida de
91.021.099,81 euros, en el que se hacen constar para su
notificación colectiva los siguientes datos:

a) Año de aprobación de la ponencia total de valores del
Municipio.

b) Tipo de gravamen aprobado por el Ayuntamiento.
c) Incremento, en su caso, del tipo de gravamen aprobado

por el Ayuntamiento en aplicación del artículo 8 del Real Decreto-
Ley 20 de 2011, de 30 de diciembre.

d) Tipo de gravamen incrementado resultante de aplicar el
artículo 8 del Real Decreto-Ley 20 de 2011, de 30 de diciembre.

e) Mediana del valor catastral de los bienes de uso residencial
del Municipio con ponencia de valores aprobada en los años 2002,
2003, 2004, 2008, 2009, 2010 y 2011.

2. Aprobar los padrones de tributarios del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles de naturaleza rústica del  período impositivo
2012 que se relacionan en el anexo 2, constituidos por 71.072
valores, con una cuota líquida de 4.661.917,15 euros.

3. Aprobar los padrones de tributarios del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles de características especiales del  período
impositivo 2012 que se relacionan en el anexo 2, constituidos
por 219, con una cuota líquida de 2.554.714,33 euros.
Segundo.–Notificación colectiva.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 102.3 de la Ley
58 de 2003 de 17 de diciembre, General Tributaria (B.O.E. número
302 de fecha 18 de diciembre de 2003), las liquidaciones (recibos)
de los padrones tributarios, se notifican colectivamente mediante
la publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial»
de la provincia de Toledo.
Tercero.–Exposición de los padrones tributarios e impugnación.

Los padrones citados se hallan expuestos al público, por el
plazo de treinta días hábiles, en los respectivos Ayuntamientos y
en las Oficinas territoriales del OAPGT (Madridejos, Mora,
Illescas, Ocaña, Quintanar de la Orden, Talavera de la Reina,
Toledo, Torrijos y Seseña), a fin de que los interesados legítimos
puedan examinarlos y formular ante el Director del OAPGT el
recurso de reposición, regulado en el artículo 14.2 del texto
refundido de la Ley de Haciendas Locales, en el plazo de un mes
contado desde el día siguiente a la finalización del antedicho
período de exposición.
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Cuarto.–Plazo de pago.
De conformidad con el acuerdo adoptado el Consejo Rector

del OAPGT, en sesión celebrada el día 4 de noviembre de 2011
(«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo número 274 de fecha
10 de noviembre de 2011) el período de pago de los recibos de
los padrones tributarios del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de
naturaleza urbana, rústica y características especiales, comenzará
el día 1 de mayo y finalizará el día 2 de julio, ambos inclusive,
del corriente.
Quinto.–Pago domiciliado.

La fecha de cargo en cuenta de los recibos domiciliados de
los citados padrones se realizará el 2 de julio de 2012. Con
arreglo a lo establecido en la disposición adicional primera de
la Ordenanza fiscal reguladora del procedimiento de
aplazamiento y fraccionamiento de pago de las deudas
tributarias y demás de derecho público y de la suspensión de
la ejecución de los actos de contenido tributario («Boletín
Oficial» de la provincia de Toledo número 299, de fecha 3 de
diciembre de 2008), los recibos domiciliados del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles de naturaleza urbana con cuota líquida
superior a 90,00 euros, serán fraccionados en dos plazos, el
primero que corresponderá al 65 por 100 de la deuda, cuyo
cargo en cuenta se realizará el 2 de julio; el segundo plazo
que corresponderá al 35 por 100 de la deuda, se realizará el
cargo en cuenta el 5 de octubre.

Los contribuyentes que en la citada fecha no dispusieran en
la cuenta de domiciliación del saldo suficiente para atender el
pago, podrán solicitar la expedición de un documento de pago y
realizar el ingreso en las mismas condiciones señaladas en el
apartado séptimo de la presente resolución.

En el supuesto de recibos del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de naturaleza urbana con deuda superior a 90,00 euros,
el documento de pago será expedido por la totalidad de la deuda,
salvo que correspondiera al segundo plazo, de conformidad con
lo establecido en la disposición adicional primera de la Ordenanza
fiscal reguladora del procedimiento de aplazamiento y
fraccionamiento de las deudas tributarias y demás ingresos de
derecho público y de la suspensión de los actos de contenido
tributario («Boletín Oficial» de la provincia de Toledo número
299, de fecha 3 de diciembre de 2008).
Sexto.–Aplazamiento y fraccionamiento de pago.

La deudas podrán ser aplazadas o fraccionadas en los términos
y condiciones establecidos en la Ordenanza fiscal reguladora del
procedimiento de aplazamiento y fraccionamiento de pago de
las deudas tributarias y demás de derecho público y de la
suspensión de la ejecución de los actos de contenido tributario
(«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo número 299 de fecha
3 de diciembre de 2008).
Séptimo.–Lugar y forma de pago.

1. De conformidad con lo establecido en el artículo 23 b) del
Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real Decreto
939 de 2005 de 29 de julio (B.O.E. número 2010 de fecha 2 de
septiembre de 2005) los contribuyentes podrán realizar el ingreso
a través de las siguientes entidades de depósito y durante los días
del período referido que sean laborables para las mismas durante
las horas de caja, Banco CCM, Caja Rural de Toledo, Caja Madrid,
Banco Santander-Central-Hispano (BSCH), Banco Bilbao-
Vizcaya-Argentaria (BBVA), Barclays Bank, Banco Popular, La
Caixa, Banco Banesto, Banco Sabadell Atlántico  y Caja Sol
mediante la presentación, en todo caso, del documento de pago
que será remitido al domicilio fiscal del contribuyente que conste
en el OAPGT.

2. Asimismo, podrá realizarse el pago electrónico por los
siguientes medios:

a) Con tarjeta de crédito o débito, accediendo a dirección
electrónica www.oapgt.es, con arreglo a la información y el
proceso publicado en la citada dirección electrónica.

b) Por banca electrónica, si se es cliente del Banco CCM.
c) Si se dispone de DNI electrónico o de certificado digital (firma

electrónica) de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, además de
ser cliente de  las entidades  Banco CCM, Caja Rural de Toledo,
Caja Madrid, Banco Santander-Central-Hispano (BSCH), Banco

Bilbao-Vizcaya-Argentaria (BBVA), La Caixa, Banco Banesto y
Banco Sabadell Atlántico podrá efectuar el pago por medios
electrónicos accediendo a la dirección electrónica www.oapgt.es.

3. En caso de no recibir o extraviar el mencionado documento
de pago, los contribuyentes deberán solicitar  la expedición de
otro ejemplar por alguno de los siguientes medios:

a) Llamando al teléfono 902450102 ó 925288484 (Oficina
de Asistencia al Contribuyente).

b) Accediendo a la dirección electrónica www.oapgt.es cuyo
servicio para solicitar el ejemplar estará disponible hasta el día
28 de junio.

c) En cualquiera de las oficinas del OAPGT.
d) En el ayuntamiento correspondiente que cuente con acceso

al sistema de información tributaria del OAPGT.
e) En cualquier sucursal del Banco CCM.

Octavo.–Incumplimiento de la obligación de pago.
Finalizado el plazo de ingreso en período voluntario, las

deudas serán exigidas por el procedimiento de apremio, con el
devengo del recargo correspondiente, intereses de demora y, en
su caso, las costas que se produzcan, todo ello con arreglo a lo
establecido en el artículo 70 y siguientes del Reglamento General
de Recaudación».

ANEXO 1
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Glosario. C: Uso Comercial. E: Uso Cultural. G: Uso Ocio y Hostelería. I: Uso Industrial. K: Uso Deportivo. O: Uso Oficina.
 P: Edificio singular. R: Uso Religioso. T: Uso Espectáculos. Y: Uso Sanidad y Beneficencia.

RDL 20/2011: Tipo impositivo resultante de aplicar los incrementos establecidos por el artículo 8 del Real Decreto Ley 20/2011,
de 30 de diciembre a los  tipos de gravamen aprobados por los ayuntamientos.

(M) Para los Municipios con ponencias de valores totales aprobadas con anterioridad al año 2005, si el resultado de aplicar a tipo
de gravamen establecido en el artículo 8 del Real Decreto Ley al tipo de gravamen aprobado por el Ayuntamiento, fuera inferior al
0,5000 por 100, se aplicará este como tipo mínimo o supletorio.

(2011) Ayuntamientos que aprobaron para 2012 un tipo de gravamen inferior al vigente en 2011. Cálculo de incremento: Tipo de
gravamen 2012 + (tipo de gravamen 2011 x porcentaje de incremento). Ayuntamientos que se encuentran en esta situación y tipo de
gravamen vigente en 2011:

ANEXO 2
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Toledo 20 de abril de 2012.–El Secretario Delegado, Fernando
Jiménez Monroy.

N.º I.-3397


